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IBM informerar 

Denna typ av infonnationsskrift är en av de kanaler IBM Svenska 
AB använder för att sprida faktaredovisningar, debattinlägg och 
annan aktuell, intressant information till en vidare publik. 
Utgivningen är inte periodisk. Va~e skrift tar upp ett särskilt ämne 
eller tema. Skriftema distribueras utan kostnad till de personer 
som vi tror har intresse av de frågor som behandlas. 
Ytterligare exemplar kan rekvireras från oss. 

Här redovisar Gunnar Eliasson, docent och chef för Industriens 
Utredningsinstitut, erfarenheter från studier av elektronikens roll i 
den tekniska utvecklingen och hur denna i sin tur påverkar det 
ekonomiska skeendet. 

Aktuella i denna IBMs serie av skrifter är också 

Arbetslivets slutanvändare av databehandlad Information 
- en rapport från den opinionsundersökning som SIFO utförde 
våren 1979. Den ursprungliga upplagan om 18.000 ex blev mycket 
efterfrågad och har nu genom nytryckning kompletterats med 
ytterligare 5.000 ex. 

CAD/CAM - datorstödd konstruktion och beredning 
Under denna rubrik tar Ingmar Hedenklint, IBM, och en av de 
ansvariga tör introduktionen av nya tillämpningsområden inom 
den tillverkande industrin, upp frågan om CAD/CAM som ett 
effektivt hjälpmedel tör konstruktören eller för hela konstruktions
kontoret. 



GUNNAR EUASSON, docent och chef för Industriens Utred
ningsinstitut med bakgrund bia vid Konjunkturinstitutet, Univer
sity of Califomia och National Bureau of Economic Research 
New York, Sveriges Industriförbund m m. Expert i bl a kapital
marknads- och budgetutredningar. Forskningsledare för mikro till 
makro modellprojekt om svensk ekonomi (Moses) 1976-78. 
Aktuell bl a med uppsatsen" Elektronik, teknisk förändring och 
ekonomisk utveckling" i Data- och Elektronikkommitfens (DEK) 
avrapportering 1980. 
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O. Inledning och viss sammanfattning - Oroar 
vi oss för tel saker? 

Från den stora studie om elektronikens makroekonomiska effekter 
som IUI (Industriens Utredningsinstitut) nyligen genomfört kom
mer följande exempel från verkligheten: 

En detalj hade av ett storföretag lagts ut till en underleverantör. 
Den utländska priskonkurrensen var emellertid mycket hård. Utan 
en väsentlig sänkning av underleverantörens styckkostnader skul
le han vara tvungen att släppa hela tillverkningen. Som en lösning 
beslöt man att integrera flera numeriskt styrda och manuella ope
rationer till en enda, elektroniskt styrd sk transfermaskin. Ett helt 
mekaniskt system var också tänkbart, men ej lika bra. Produktions
tiden sänktes nu från 30 tillS minuter. Nyinvesteringen var "liten" 
i förhållande till produktionsvolym och beräknad vinst. Transfer
arrangemanget hittades på, konstruerades och byggdes av 
underleverantören själv. 

Denna totallösning gav flera positiva resultat. Tillverkningens lön
samhet höjdes. Kostnadssänkningen möjliggjorde samtidigt en 
kraftig prissänkning och en exportökning. Utöver detta räknade 
man med att transfermaskinen själv skulle kunna exporteras. 

Detta kan låta som ett bestickande argument för att elektroniken 
inte ger några negativa sysselsättningseffekter. Men det är både 
felaktigt och förledande att med detta exempel hävda att elektroni-
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Sett ur ett vidare perspektiv handlar det hela om samhällets atti
tyd till förändring. Elektroniken är ett bra exempel på en teknik 
som kan innefatta fröet till fundamentala förändringar i samhället 
på mycket lång sikt. Ett jämförbart exempel är tryckeritekniken. 
Den har givit samhället enorma nya möjligheter. Den är universell 
och utnyttjas i de mest skilda sammanhang i alla länder. Vill någon 
i dag avvara den informationsteknologin? 

effekten är den avgörande och delen ger i detta fall inte något bra 
besked om totalen. Detta gäller även bedömningen av elektro
nikens effekter. 

Vi kommer senare att finna, att bortsett från övergående kortsikts
effekter, blir sysselsättningen totalt och långsiktigt opåverkad av 
takten i den tekniska utvecklingen. Hela effekten slår igenom i den 
reala inkomsttillväxten. 

På mikro-(företags-)planet ser vi ingen anledning att vänta oss att 
elektroniken skall få andra effekter än andra typer av teknik stadd i 
förändring. Den normala bilden har alltid varit att tekniskt innova
tiva företag vuxit långsiktigt. i första hand vad gäller produktionen, 
men oftast även sysselsättningen, särskilt om de befunnit sig på 
de rätta marknaderna. 

De företag som haft en svag teknisk förbättringstakt eller svag 
"affärsteknik" över huvudtaget, har stagnerat eller slagits ut i 
konkurrensen med inhemska och utländska företag. 

Kan man styra den tekniska utvecklingen? 

Det kan synas rimligt att de som påverkas av den tekniska utveck
lingen, tex anställda, skall få ha ett ord med i laget när det gäller 
takten i den teknisk-ekonomiska förändringen. Vad finns det för 
möjligheter att tillgodose detta önskemål? 

Vad menar vi tex med att motsätta oss eller hindra eller påverka 
en ny teknologi? I det mikroperspektiv som en enstaka maskin 
representerar kan det endast bli fråga om något tillfälligt. Antingen 
skjuter man beslutet framåt någon tid eller också går verksam
heten (företaget) under. 

Sett ur ett vidare perspektiv handlar det hela om samhällets attityd 
till förändring. Elektroniken är ett bra exempel på en teknik som 
kan innefatta fröet till fundamentala förändringar i samhället på 
mycket lång sikt. 

Vi har valt trycker/tekniken som ett jämförbart exempel. Den har 
givit samhället och dess medborgare enorma, nya möjligheter. 
Den är universefl och utnyttjas i de mest skilda sammanhang i alla 
länder. 
Vill någon i dag avvara den informationsteknologin? Vad hade det 
sena 1800-talets bönder för uppfattning i samma fråga? Eller kyr
kan, med de faror för upplösning av rådande tro som informations
spridningen i skriftlig form möjliggjorde under medeltiden? Vad 
säger vi i dag om radio, telefon och satellit-TV? Hur hade Sveriges 
ekonomi sett ut i dag utan en utbildad och läskunnig befolkning? 
Det stora problemet handlar om hur vi vill ordna vårt samhälle och 

frågan är då vilka vi är som bestämmer samt vilka som kan förutse 
vad ett valt nytt system innebär. 

Den västerländska traditionen har varit att pröva sig fram på ett 
sådant sätt att alla får vara med och bestämma i någon form, men 
att alla så småningom får anpassa sig till majoritetens vilja. Skälet 
har varit mycket pragmatiskt - en sund respekt för svårighetema 
att överhuvudtaget förstå och förutse ett samhällsekonomiskt ut
vecklingsförloPP med den grad av precision som krävs för att kun
na påverka utvecklingen i önskad riktning. Jag talar nu om mark
nadssystemets krafter, inte bara politiska beslut. Komplicerade 
beslut. som gäller samhällets framtida utseende har man aldrig 
vare sig lyckats formulera särskilt väl eller fatta i centrala, politiska 
for~. I~~e på annat sätt än att man möjligen lyckats hindra det nya 
att mtraffa eller åstadkommit förändringar som man alls inte velat 
ha. 

Denna skrift är ingen vetenskaplig rapport. Den försöker på ett 
någorlunda begripligt sätt sammanfatta vad vi tror oss veta från 
studier om elektronikens plats i den tekniska utvecklingen och hur 
denna i sin tur påverkar det ekonomiska skeendet. Det har varit 
intressant att även lägga ett ekonomiskt-historiskt perspektiv på 
detta skeende. Vi har begränsat källhänvisningama till det egna 
dokumentationsmaterial som de redovisade resultaten bygger på. 
I dessa skrifter återfinns sedan en kaskad av "vidare referenser" 
till ytterligare källor. Detta bör göra det möjligt tör läsare som så 
~ill, att göra en egen bedömning av slutsatsemas tillförlitlighet, 
aven om detta - det skall medges - inte är någon lätt uppgift med 
tanke på de komplexa mätinstrument som kommit till användning. 
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I. Tekniken, Människan och Ekonomin 

Teknik och förändring 

Historien kännetecknas aven ständig förändring av människans 
sociala och ekonomiska villkor. Denna förändring har i allmänhet 
inneburit förbättringar i människomas materiella levnadsstandard. 
Förändringen har i själva verket varit förutsättningen för dessa 
förbättringar. Vi kan mäta förbättringen på olika sätt. Figur 1 ger 
ett exempel som visar på stora skillnader mellan länder i denna 
"förbättringstakf' . 

Samtidigt ligger det i de flesta människors natur att inte utan vida
re betrakta utifrån kommande förändringar i sin ekonomiska. kul
turella och sociala miljö som någonting självklart positivt. Osäker
heten om förändringarnas konsekvenser är för de flesta inte nå
gon särskilt positiv upplevelse. De positiva konsekvenserna kan 
dessutom fördelas på ett sådant sätt att individens relativa ställ
ning i samhället försämras. I vissa kulturella och politiska miljöer 
kan det vara mycket viktigare att inte tappa inkomst, rang och vär
dighet i förhållande till grannen än att vinna en absolut förbättring i 
den materiella standarden. 

Teknikens utveckling i samhällsekonomin har i allmänhet inneburit 
att allas absoluta standard förbättrats men att individernas inbör
des relationer förändrats. Framför allt har frukterna av det nya i 
första hand kunnat skördas av de unga generationerna. Ibland på 
bekostnad av äldre generationer där man fastnat i roller och kun
skapsnischer på arbetsmarknaden. I allt högre grad har kunskap 
och förmåga till flexibel anpassning till nya miljöer premierats. Man 
kan naturligtvis säga att detta inte är någonting nytt. Så har alltid 
varit fallet bland människor och djur. Det nya handlar eg.entligen i 
första hand om att anpassningen sker till en värtd av allt mer kom
plexa relationer mellan människor och mellan människor och 
maskiner m m - inte om enstaka förändringar som skapar en 
annan miljö. 
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Figur 1 A. Total produktionen (BNP) per kap 
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B il d e n A v i s a r respektive ekonomis totala produktionsresultat 
per invånare jämfört med motsvarande tal för England. England 
representeras av den horisontella linjen (index = 100 J. Ett resultat 
från IUl:s studie för Data- och elektronikkommitten är att ekono
mins sätt att på ett smidigt sätt klara av strukturomvandlingen, 
sett i motsats till ren teknisk utveckling i företagen, kan förklara 
långsiktiga skillnader i den ekonomiska tillväxten av den storleks
ordning diagrammet visar; eller minst häflten avarbetsproduk
tivitetens utveckling i industrin pr} bild B. Det visar sig dessutom 
(se kapitellllJ att strukturförändringarna i motsats till 
enskilda maskiners prestanda spelar kanske lika stor 
roff när man kommer in i fabrikerna. 

Figur 1 B.lndustriproduktionens och arbetsproduktivitetens utveckling i Sverige 1870-1975 
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Samtidigt med förändringen har människan skapat sociala system 
som har till uppgift att underlätta eller försvåra anpassningen. Det 
handlar om utbildning, förhärskande värderingar, samhällets men
talitet etc. Ett samhälle, som socialt och ekonomiskt premierar 
individens förmåga att anpassa sig, är inte bara mer flexibelt i sin 
anpassningsförmåga än i historien hårt rotade samhällsstrukturer. 
Man kan också statistiskt påvisa ett snabbt materiellt framåtskri
dande och - kanske viktigast - också föreställa sig att individerna i 
ett sådant samhälle är inställda på att anpassa sig själva, ta egna 
initiativ och därför inte utsätts för samma påfrestningar som män
niskorna i någon regional avkrok, när det enda företaget tvingas 
lägga ned på grund aven överlägsen utländsk konkurrens. 

Detta är en mycket förenklad beskrivning aven ständigt fortgående 
utvecklingsprocess som vi tyvärr känner ganska illa i sina detaljer. 
Den är inte särskilt jämn. Ibland har den avbrutits av krig och 
andra katastrofer. Problem uppstår ofta på grund av konflikter 
mellan ekonomisk-real och politiskt-social utveckling. 

Tekniken och ekonomin 

Övergången från jägar- och samlarsamhällen till en jordbruks
ekonomi för flera tusen år sedan har av historikerna betecknats 
som den teknologiska landvinning som banade vägen för den mo
derna civilisationen. Man har länge betraktat denna förändring 
som en spontan teknisk förbättring som sedan spred sig i den takt 
människan hade förmåga och förstånd att utnyttja densamma. 
Detta är inte alls självklart, hävdar en forskargrupp från Yale Uni
versitetet1 i USA. Det finns många tecken som tyder på att tekni
ken att odla jorden fanns och var väl känd långt innan den började 
tillämpas. Jägarfolken levde dock ett ganska behagligt liv i ett gott 
klimat. De åt en närande och varierad kost. De hade en betydligt 
kortare arbetsdag än den moderna människan. Vad som drev 
framjordbruksteknologin var befolkningstillväxten, möjligen i 
kombination med ett försämrat klimat. Jägar- och samlarteknolo
gin var alltför ineffektiv när det blev ~ör trångt på jO~den. Markpri
serna steg så att säga och ekonomiska faktorer tvingade fram en 
mer rationell födteknik som ekonomiserade mer med marken. 

1 Cohen (1977). 
2 Källa Adam Smith 
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Så långt vi kan se i dag är marknadshusMflningen med :::it~ 
en av de mest effektiva teknologiema att samo~dna :::ev 1776 
",esurser och fördela resultat Redan Adam SmIth b 

. d' 'ders "den osynfiga handen" som samordnade alla In IVI 

egoistiska strävanden till allas bästa. • 

.. årt problem Orsak och verkan i långa historiska skeden ar ett sv d t är viktigt 
som kan diskuteras nästan hur länge som hels~, me~ ~dringar. 
att inte glömma den ekonomiska sidan av tekntsk~ for mständig
Tekniska förändringar kan drivas fram av e.konomlska ~ rföretag 
heter. Forsknings- och utvecklingsarbetet I m?derna'~~ande 
styrs självklart enligt ekonomiska principer. Foretag It na tappar 
industrier som inte håller teknisk takt med kon kurren k e~ uppstå 
snart sina marknader. Tekniska förändringar kan oc .. sa kono
spontant. De sprids dock inte snabbare än vad som a~ e adshuS
miskt motiverbart. Ekonomi handlar inte b~ra om mart n ttryckt i 
hållning med pengar. Brist på föda höjer pnset ~å ma um som 
pengar, arbetstimmar eller snäckskal och premierar de 
hittar på bättre metoder att procucera mat. 

. k faktorerna 
Det är viktigt att inte se d~ teknIs :kilda från 

i en ekonomisk utveckling som årt att 
de ekonomiska. Det är my~ke~~kom den 
finna något re~o~!at tekniskt n t vi kan 
ekonomiska tIllvaxten. Så lå ~C}lIningen 
se i dag verkar marknadshus t 

de mes med pengar vara en av ordna 
effektiva tekno/ogiema a~ sa~ resul
samhällets resurser och forde tent 
tatet som vi känner. Ingen har ~t fram 

på den uppfinningen. Den ha~~ m smith2 
omärkligt under århundraden.. ~anden" 

beskrev redan 1776 "den osynllg~ tiska 
som samordnade alla individers eg?l~itet om 

strävanden till allas bästa. Tyvärr vet vi fortfarande alltfor 
hur marknadshus hållningssystemet egentligen fungerar. 

Tekniken och människan 

. motsatt sig 
~.i~~Orien rymmer många exempel på hur människan kniker och 
forandringar av olika slag, inklusive införandet av nya. te nS snab
maskiner på arbetsplatserna. Den industriella ~evolutlone dagens 
ba förändringar av samhället under 1800-talet I f1ert~let av ccep
industriländer möjliggjordes tack vare att samhäll~t ~ve~ ~and 
terade dess negativa konsekvenser. Det var dock I forst 
senare generationer som fick skörda fruktema av det nya. 

Den tekniska utvecklingen i dagens industril~~der har d~~:~' 
sekvenser som skiljer sig helt från vad som han~e unde~d' are. 
talet. Den positiva standardförbättringen finn~ dar som tl ;.~t arbete 
Men de negativa sidorna handlar inte om 17 timmars da~ III pro' 
. f rr Ö t" industne I a Iga och smutsiga fabriker. verhuvudtage ar _ f'lIa sig 
duktion i dag helt annorlunda än vad de flesta tycks fores a 
(se kapitel 1/1 a: Vad gör det moderna industriföf',9taget?). 



Den typ av teknisk förändring som vi skall diskutera här - elektro
nikens införande i arbete och privatliv - har dock en ny och för 
många kanske lika skrämmande dimension. Föreställ er den van
liga människan fyra fl fem generationer tillbaka i tiden, i allmänhet 
en lantbrukare. Bonden utövar ett mycket kvalificerat yrke, där 
förmågan att utvärdera och fatta beslut, grundad på många gene
rationers erfarenhet, betyder mycket för familjens materiella 
standard. 

Flytta. denna människa till det sena 1900-talets arbetsmiljö - för 
många en abstrakt värld där yrkeskunnandet har mycket litet med 
praktiskt handlag att göra. I stället belönas förmågan till abstrakt 
tänkande, att läsa och skriva, att behärska främmande språk, att 
kunna umgås med många, ofta okända människor, på ett smidigt 
och konstruktivt sätt. Denna "värld" var för något mer än 100 år 
sedan reserverad för ett ytterst litet fåtal. Detta var utbildat i sin 
egen priviligierade miljö och på exklusiva skolor. Den vanlige 
medborgaren skulle på den tiden ha förfärats mycket inför en 
sådan arbetsmiljö, men hon hade ingen anledning att oroa sig. 
Den nya miljön växte fram i den takt som det fanns människor som 
passade den. Det är människorna själva som har skapat dagens 
arbetsmiljö. 

Jag tror att det är exakt så man skall se konsekvenserna avelek
tronikens spridning i samhället. Det handlar endast i undantagsfall 
om "förlorade jobb". Det handlar - precis som vad gällt läs- och 
skrivkunskapens utveckling - om "informationsteknikens" föränd
ring av vårt arbets- och privatliv. Det går säkert att måla upp 
mycket realistiska beskrivningar av den miljö framtidens männi
skor skall leva och arbeta i, som skulle få dagens människor att 
rygga tillbaka. Men hon borde inte känna sig hotad eftersom 
beskrivningen gäller en framtid som inte blir verklighet förrän 
människan själv har anpassat sig till den, och vill ha den. 

Denna anpassning handlar i avgörande grad om utbildning för och 
inställning till det nya. Tekniken vi talar om kommer förmodligen 
hela tiden att springa före flertalet människor. Ju smidigare män-

Allteftersom ett lands industrialisering fortsätter, växer betydelsen 
av kunnandet och minskar vikten av naturtillg~ngama. Oljan un
der Nordsjön har legat där och väntat länge. Men det är i kraft av 
teknik och kunnande vi i dag kan ta upp den. 

niskan anpassar sig och utnyttjar det nya i desto högre utsträck
ning kommer hon att kunna skörda frukterna. Men det är en pro
cess som sträcker sig över flera generationer. 

Detta kan låta både banalt och utopistiskt. Varför skall vi acceptera 
och anpassa oss till den tekniska utvecklingen, i detta fall elektro
niken? Vi kanske inte vill ha den? 

Detta är en naturlig invändning, som omedelbart konkretiserar 
problemet för oss. 

Den första frågan gäller vem som skall bestämma hur utveck
lingen skall se ut. 

Den andra gäller om vi kan och i så fall hur? (Det räcker med att 
försöka besvara den andra frågan) . 

Teknisk förändring - en internationell företeelse 

Länder har alltid baserat sin industrialisering och ekonomiska 
utveckling på inhemska tillgångar, i första hand olika former av 
naturresurser. Men alla sådana resursers exploatering förutsätter 
"kunnande" hos arbetskraften som skall utnyttja tillgångarna. 
Annars händer ingenting. Detta kunnande är en i hög grad inter
nationellt lättrörlig resurs. Allteftersom ett lands Industrialisering 
fortsätter, växer kunnandets och minskar de rena naturtillgångar
nas betydelse. De senaste årens utveckling i vårt land illustrerar 
detta på ett mycket dramatiskt sätt. Internationell konkurrens har 
kraftigt reducerat värdet på Sveriges råvarutillgångar - malm och 
skog. "Kunnande" har gjort det mÖjligt att finna och utvinna olja i 
Nordsjön. Internationell efterfrågeutveckling har i ett slag skapat 
en värdefull naturresurs för Norge och England. Även om lyckan 
slår åt olika håll så uppstår problem i såväl Sverige, Norge som 
England. Problemen har att göra med ekonomiska krav på an
passning. 

Ett chip - en intelligent kise/skiva med ett fenomenalt minne. Ofta 
anklagad för att ta arbetet fr~n människor p~ ett mer eller mindre 
omstörtande sätt. Änd~ är chipset varken ont eller gott. Det m~ste 
vara vad vi själva väljer att använda denna teknik till, som avgör. 
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Kunnandet är en resurs som skapats av människorna själva -
utbildning, erfarenhet, experimenterande, ideer, entreprenöranda 
osv. Produktivt användbart kunnande kallas ibland "humankapi
tal". Dagens avancerade industri arbete var tekniskt möjligt redan 
för 5000 år sedan, om bara humankapitalet hade funnits. Före
komsten av denna svårmätbara resurs påverkas av politiska och 
sociala miljöfaktorer, men beror i hög grad på landets ekonomiska 
historiska bakgrund1• I Sverige fanns modernt organiserade 
"fabriker" redan på vendeltid, ca 400 år efter Kristus2• I en inter
nationellt specialiserad industriapparat, där industriellt kunnande 
sitter i högsätet, blir möjligheterna för ett enskilt land eller ett 
enskilt företag att välja en helt egen teknologisk utvecklingsväg 
mycket begränsade. Det svåraste är att vara bäst och först med 
att skapa nytt och kunna producera billigt. Det innebär ofta att man 
snabbt måste införa teknikens nya landvinningar i sin egen pro
duktion. Väljer man att på något sätt avstå, konkurreras den egna 
industrin snart ut på inhemska och utländska marknader. Då 
inträffar snabbt omställnings- och sysselsättningsproblem av 
mycket besvärligare omfattning än de som följer av inhemska 
tekniska förändringar. 

Elektroniken en universell teknologi 

Elektroniken är en teknologi för vilken universalitet i allra högsta 
grad gäller. Den har ett oerhört brett och tills vidare till stora delar 
okänt tillämpnin~område. Den sprids obehindrat mellan länder i 
den takt man förmår utnyttja den. 

Låt oss därför systematiskt gå igenom vad som händer i hela 
ekonomin när den utsätts för spontana, tekniska förändringar och 
försöka utvärdera vad som är speciellt just med elektroniken. 

1 Se tex Industriell Utveckling i Sverige - teori och 
verklighet under ett sekel, Stockholm, IUI, 1980. 
Texs. 82 tf. 
2Se Holmquist (1980). 
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Il. Effekterna på totalekonomin 

En ekonomi av västertändsk typ består av å ena sidan pr?ducen: 
ter (företag) och å den andra individer och hushåll, effektivt s~m 
man hållna av ett prissystem. Detta reagerar på varje förändnng h 
och både tvingar och lockar företag och individer att prestera cc 
konsumera. I det typiskt västerländska samhället finns en tung 
offentlig sektor i mitten. Den offentliga sektom både produ~erar 
och distribuerar produktivitetsresultatet. Dess hjälpmedel ar 
beskattningsmakten och lagar. Både skatter och lagar påverkar 
prisema och ekonomins sätt att fungera. 

Om man vill studera effekterna aven teknisk förändring på total
ekonomin - eller makroekonomin som ekonomer brukar kalla d~n 
- blir det naturligt att först se till effekten på prisbildningen och dar
efter hur prisförändringarna påverkar ekonomin. Under alla om
ständigheter blir det helt felaktigt att bortse från priseffekte~aS 
betydelse för industrins förmåga att anpassa sig, vilket tyvarr har. 
gj?,rts i ett antal studier över teknikens effekter på makroekon~~ln . 
Gor man så, har man i stora delar förutbestämt sina resultat. . I 
man se en växande arbetslöshet som ett resultat av elektrOnikens 
införande bortser man från alla indirekta effekter och prisanpass-
ningar. I sådana modeller finns det bara en bot för arbetslöshet: 
Att stoppa teknikens införande eller att låta den offentliga sektorn 
anställa alla som råkar bli arbetslösa. 

För att kunna studera alla viktiga anpassningar på en g~ng krävS 
en modell för hela ekonomin. Den måste innehålla enskilda be
slutsenheter (i detta fall företag) och marknader där priser~a 
bestäms. En sådan mikro-till-makro modell har utvecklats Inoro 
IUI och ligger till grund för den följande analysen. 

~Odellen finns utförligt dokumenterad på annat håll 1. Den väs:t-
liga frågan om makroeffekterna av ny teknik är hur snabbt m~ d 
nadskorrigeringar äger rum. Uppenbarligen har statsmakten I ag 
oerhörda möjligheter att både påskynda och hejda dessa meka-
nismer. . 

1 Se Eliasson (1978,1979). 



o.en riktigt stora produktivitetshöjningen i produktionen verkar i 
forsta hand bero av metodva/, organisationsfonn samt vilka pro
dukter man valt och hur de är utformade. Detta snarare än högre 
arbetstempo och mer avancerade maskiner. Hamburgaren är ett 
bra exempel. En ny produkt, tillverkad och marknadsförd på ett 
nytt sätt. 

Oroar man sig för fel saker? 

Den nya tekniken innebär att samma antal produkter kan produ
ceras med en lägre arbetsinsats än tidigare. Det kan verka som 
om människor då måste gå arbetslösa. 

Men så behöver inte alls bli fallet. 

• Den högre produktionseffektiviteten skapar högre inkomster. 
• ~fterfrågan ökar någonstans, vinsterna ökar investeringarna. 
• Ökade löner ökar privat konsumtion. 
• Ökade skatter ökar offentlig konsumtion. 
• Om det hela inte går jämnt ut påverkas priserna så att de 
produkter som produceras efterfrågas och att arbetskraften så 
småningom sysselsätts. 
• Under en mellanperiod kan arbetslöshet uppstå, men inte länge. 

Framför allt blir det orimligt att i en ekonomi eller en modell med 
någorlunda flexibla priser och löner tänka sig en ständigt växande 
arbetslöshet. Däremot ändras ekonomins storlek och arbetskraf
tens sammansättning. Den viktiga frågan är hur ltJ.ng tid det tar för 
en ekonomi att anpassa sin struktur till den förändrade situation 
som tekniska förbättringar innebär samt vilka omflyttningar av 
ar~~tskraft mellan uppgifter och företag som krävs. Därför är det 
~OJhgt att man oroar sig för fel saker om man oroar sig för arbets-
10~het på grund av tekniska förändringar i det egna företaget. 
Daremot kanske man har anledning att oroa sig för konsekvenser
na av t~kniska förändringar hos konkurrerande företag. Om det 
egna foretaget inte lyckas följa med utvecklingen. 

Tekniken påverkar tillväxten 

~et räcker inte med att de nya maskinerna har bättre prestanda 
~ de gamla. Om konkurrenterna investerar först, får det egna 
foretaget problem med sina vinster. Den samlade makroeffekten 
beror på: 

1) Hur mycket som investeras 
2) Var (i vilket företag) investeringen äger rum 
3) Hur mycket bättre den nya maskinen är i förhållande till den 

gamla. 

~gentligen tillkommer en fjärde faktor att beakta \. Företaget kan 
Investera för mycket i förhållande till efterfrågan på produkten. 

4) Vilket kapacitetsutnyttjande uppnås? 

Det samlade resultatet av alla dessa faktorer speglas till sist i den 
totala produktionstillväxten i samhällsekonomin. 

Alla fyra faktorerna styrs av priserna i ekonomin. Investeringarnas 
storlek i det enskilda företaget styrs av företagets räntabilitet och 
räntoma. Räntabiliteten påverkas av priser, löner och produktivi
tet. Räntan sorterar bort investeringarna från de icke lönsamma 
företagen. Kapacitetsutnyttjandegraden bestäms av efterfrågans 
sammansättning där priser och köpkraft spelar en avgörande roll. 
Hela prisbildningssystemet kan råka i olag ibland på grund av 
konjunkturen eller störningar av typ kraftiga oljeprishöjningar. 
Skatter, subventioner och regl~ringar kan störa anpassningen 
mellan utbud och efterfrågan. Aven vid stora tekniska förbättringar 
kan det vara lönsammare att investera någon annanstans än i 
industrin om skattesystemet premierar investeringar i andra sek
torer. Tänk tex efter hur skattesystemet påverkar ditt val att spara; 
i ett hus, på bank eller i aktier. 

Massarbetslöshet på grund av tekniska förändringar? 

Tekniska förändringar innebär normalt att produktiviteten höjs. 
Mer kan produceras med samma arbetsinsats, eller färre arbetare 
behövs tör att producera samma sak. Den andra formuleringen 
låter otrevligare än den första. Denna senare formulering återfinns 
ofta i litteraturen kring tekniska förändringar och har i många sam
manhang tagits till intäkt för att ny teknik, om den introduceras i 
snabb takt. leder till massarbetslöshet. Är det rimligt att dra den 
slutsatsen? 

Vi skall då först komma ihåg att ett påstående av denna typ ofta 
gäller produktionen av en vis~. vara. Den nya robotlinjen på Volvo 
tar bort X jobb påstår någon. Ar det rimligt att utgå ifrån att produk
tionen av denna vara förblir opåverkad av den tekniska förbätt
ringen? Det beror naturligtvis på hur företaget utnyttjar sin nya 
möjlighet. Det kan fortsätta att sälja bilar till samma pris och ta ut 
en högre vinst eller sänka priset och sälja mera och kanske ta ut 
en ännu högre vinst. Det kanske till och med är så att utan robot
linje kommer produktionen att gå med förlust. Om man då inte 
sänker lönema, kanske företaget tvingas sänka både produktion 
och sysselsättning. 

\ Effekten aven otillfredsställande efterfrA.gan och utnyttjande
grad aven omfattande investering illustreras väl aven IUI-studie 
vid ASEA. Se Sam Nilsson(1980). 
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Vi vet av erfarenhet att priser aldrig låser sig på ett sådant sätt att 
de permanent kommer att avlägsna sig från vad det kostar att 
producera en vara. De riktigt bra exemplen på att problem upp
stått på denna punkt har varit när statsmakten intervenerat och 
försökt ändra prisstrukturen eller när företag lyckats etablera 
li!Jngvarlga produktionsmonopol med hjälp av statliga privilegier 
eller regleringar. Subventionerna till de svenska varven har haft 
som huvudeffekt att Mila lönenivån uppe så att inte arbetskraften 
där känt en ekonomisk press att flytta på sig. 

Automation tar bort Jobb? 

Att maskinen skulle göra människan överflödig har länge varit en 
litterär och politisk skrämselgimmick. Henry Adams oroade sig 
redan 1862 över att maskinerna skulle ta kontroll över mänsklighe
ten 1. Johanneson (1968, läs Hannes Alfven) beskrev i "Sagan om 
den stora datamaskinen" hur datorn lärde sig att förbättra och för
öka sig själv. Till sist blev människan överflödig. Är det rimligt att 
tänka sig att produktionen förblir oförändrad och sysselsättningen 
sjunker när vi ser till hela ekonomin snarare än den enskilda 
maskinen eller fabriken? 
Vi kan se detta på två sätt: 

Vad händer med den ökade produktiviteten? 

Vem får njuta frukterna av den? 

Oavsett om företaget väljer att höja produktionen eller inte ökar 
vinsterna och/eller lönerna. Denna ökning återkommer som ökad 
köpkraft någonstans (investeringar, privat konsumtion eller offent
lig efterfrågan - även skatterna ökar ju). 

Men en del av denna ökade efterfrågan kan bli ökad import. Vad 
händer då med sysselsättningen? Ja, precis samma fråga kan 
man ställa när vi höjer lönerna av andra skäl. En del av den ökade 
privata och/eller offentliga konsumtionen, eller investeringarna, 
blir import. Det är inget nytt. Vi får väl hoppas att den förbättrade 
produktiviteten i så fall också leder till ökad export. 

Frågan är varför vi skall behöva oroa oss för att en ekvation, som 
alltid tidigare gått ihop på sikt, inte skulle göra det när vi talar om 
tekniska förändringar på grund av tex elektronik. I en någorlunda 
väl fungerande marknadsekonomi skall vi inte behöva oroa oss. 
Priserna anpassar sig så att utbud och efterfrågan på olika mark
nader stämmer - åtminstone så småningom. 

Låt oss använda klarspråk och vända på svaret. Antag att arbets-

1 Albinsson (1980). 
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löshet bö~ar uppstå på grund aven snabb teknisk fÖrb~ttrin~. ~ad 
finns det för anledning att oroa sig för att denna utveckling s a 
fortsätta? 

d ·· ntligen om Anpassningsmekanismen handlar med andra or va~e kt ren 
~ur flexibla priserna är i en ekonomi. Antar ~an att pnsstrulta~. En 
ar helt stel får man automatiskt viss arbetsloshet som resu oduce
teknisk förbättring innebär enkelt uttryckt att en vara kan pr 
ras billigare. 

. . å fl rsom kon-
Om aUa ~riser ändå hålls kvar på tidiga~~ h~ n~~ o ,e rodulder 
s~kvens Just att mindre arbetskraft behovs d~rfor att ~Ieiser sig på 
ej efterfrågas. Men vi vet av erfarenhet att pnse~. aldng I. från vad 
ett sådant sätt att de permanent kommer att avlagsna sig ackför
det kostar att producera en vara. Inte ens den starka~t~ f f a De 
ening kan hålla uppe lönenivån om arbetslösheten borJar s Ign~ 
riktigt bra exemplen på att problem har uppstått p~.denna ~~struk
har varit när statsmakten intervenerat och förs~kt andra :.1 nsmo-
turen, eller när företag lyckats etablera långvang~ produ ~~entio
nopol med hjälp av statliga privilegier eller reglenngar. S~ hålla 
nerna till de svenska varven har haft som huvudeffekt ~ 
uppe lönenivån i varven så att inte arbetskraften där kant en 
ekonomisk press att flytta på sig. 

. d förvår 
I den mikro-till-makro modell vi använt oss av som grun den så 
analys har vi försökt efterlikna den svenska arbets~arkn~ gexpe
långt som möjligt. Detta är vad vi har lärt oss från S1ffiulenn 
rimenten på rUI-modellen ,): 

!. På/~ng sikt förblir den totala sysselsättningen opåverkade~V 
Inhemska tekniska förändringar. Hela effekten fångas som 
variation i realinkomsten eller produktionen per kapita. 
(Jfr. Figurema 1). 

2: På/ån~. sikt åstadkommes normalt förändrin~~~ i sXSS~:::~an 
nlngens fordelning på företag och branscher. Forandnng 
bli stora om den tekniska förändringen är stor. 

zf!3--3()5) 
1) Dessa redogörs tör i detalj i Eliasson (1979, 1980 b, 1980 c s. 



~.:åkOrt sikt kan tillfälliga förändringar av förväntad riktning i den 
o la SYSSelsättningens storlek uppstå. En kraftig, allmän höjning 

arbev den !ekniska förbättringstakten kan alltså tillfälligt skapa 
atsloshet. 

~. Hur snabbt anpassningen till ett nytt "jämviktsläge" sker beror 
n?Ck på hur flexibelt prisbildningssystemet är i ekonomin. En höj-
r~g av den tekniska förändringstakten ger normalt en kortvarig 

(~ gra år) och obetydlig (ca 1 procent) sänkning av sysselsätt
~~~gen. Prisanpassningen sker snabbt via högre reallöner i 
d axande.~öretag som suger upp arbetskraften. En sänkning av 

en a"m~nna tekniska förändringstakten ger något mer långvari
~~?P frll fem år) men fortfarande mycket små positiva ~yssel-
a rngseffekter. Dessa fördröjer sedan något det negattva 

genomslaget på reallönema, som dock oundvikligen följer. 

;.: K~.mbinerar vi en snabb inhemsk teknisk förändring med en 
I~rstärk! priskonkurrens från omvärlden kan däremot en något 
h ngv",rrgare negativ sysselsättningseffekt (över 5 år) uppstå. Det 
s andlar .do~k fo~arande om små variationer i den allmänna 
d~sselsattnlngsmv~n (maximalt ett enstaka år 3 procent) .. Un~e~ 
s .. ·(Ynnsamma betingelser som en snabb teknisk utveckling I sig 
pOj~'t~ representerar kan dessa lätt kompenseras via stabifiserings

IlSka åtgärder. 

~~~v~rhuVudtaget ~äller att konkurrens via utrikeshandeln. g:r 
tekn~"gt '!.'~~ hå~dhant genomslag i den inhemska ekonomin an 
verk ska foran~rrn~ar i de egna industrierna. I det långa ,?p~~t på
k as sysselsättnrngen ej heller denna gång på annat satt an att 
f~~J~nkt~rcYk~ln förskJutes något. På kort sikt kan även kraftiga 
tv· kjufnrngar I arbetskraftens fördelning på företag och sektorer 

Ingas fram. . 

~:. Det ~ återigen viktigt att notera att strukturanpassningen inne
taar ~~ omsesidigt beroende mellan växande och krympan~e före
aJltilf~~ar re.gelbundet observerat i våra simuleringsexpen?,1ent .. 
de ~.. axlen I expansionsindustrierna skjuter ordentfig fart forst nar 
e"e~,~?tag som ej kan klara sig i konkurrensen slutar nyanställa 

aggeSned. 

=~oblemet på makronivå kan därför sammanfattas som av över
st~~de natur. Ju längre man väntar me9 att "ta" den obehagliga 
fekt uromVan~lingen desto längre tid består sysselsättningsef
Some~: ~esto la~~re får man vänta på de positiva tillväxteffekterna 

Oljer på ett okat tekniskt framåtskridande. 

III. Elektroniken och den tekniska förändringen 
i företaget 

a) Vad gör det moderna industriföretaget? 

Tidigare har vi talat om totalekonomins mekanismer som en reak
tion på teknikens förändringar. Nästa led blir at! studera hur elek
troniken påverkar den tekniska förändringen i nyinvesteringarna. 
Vi måste då komma ihåg några viktiga saker. 

1) Tekniska förändringar handlar bara delvis om förbättringar i tek
niken att producera. I allmänhet - särskilt vad gäl/er elektroniken _ 
handlar det om förbättringar av produkter 1. I en nyligen publicerad 
studie från Industriverket2 visas tex att: 

- 35 procent aven grupp intervjuade verkstadsföretag hade redan 
i dag någon form av elektronik i sina produkter 

- elektronik i allmänhet endast innebär obetydligt ökade kostna
der, däremot kraftiga prestandaförbättringar hos produkten 

Tvärtemot en allmän vanföreställning synes alltså elektroniken 
redan på verkstadsgolvet i första hand innebära att fler (dvs 
bättre) produkter produceras med minst samma arbetsinsats. 

Så långt vi kan se från våra egna studier verkar det i allmänhet 
vara så att de stora förbättringarna i produktionens effektivitet 
sammanfaller med byte och förbättringar av produkter och/eller 
förändringar i produktionens metoder och organisation. 

2) En andra viktig omständighet gäller karaktären hos det 
modema industriföretaget. 

Ett industriföretag uppfattas ofta helt felaktigt som en stor produk
tionsmaskin. Det intrycket. som hör 18DD-talet till, om ens då, för
medlas av läroböcker på alla stadier och i populära ekonomiska 
framstältningar. Det moderna svenska storföretaget sysslar i 
ökande utsträckning med helt andra saker än mekanisk bearbet
ning. Det gäller att ha klart för sig att en produkts värde är mycket 
olika beroende på hur den ser ut och vart den levereras. Att hitta 

1 Det är alltså helt fel att hävda att elektroniken i första hand intro
duceras i form av processrationaliseringar. Se tex "Teknisk för
ändring, sysselsättning och behovet av kollektivavtaf', Diskus
sionsunderlag från ASTMS, London, Aug. 1979, publicerad i 
Datateknik, Ekonomisk Tillväxt och Sysselsättning av 
DEK,1980. 
2 Se Elektronikindustrin i Sverige del 2, S/NO 1980:20. 
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rätt köpare är ofta lika viktigt och resurskrävande som att "produ
cera" varan. En betydande andel av produktens värde består av 
förberedande forsknings- och utvecklingsarbete och konstruktion 
samt efterföljande distributions- och marknadsföringsarbete. Inom 
storföretaget finns normalt stora delar aven affärsbanks och ett 
investmentsinstituts funktioner inbyggda. Till detta kommer en 
betydande administration, vars betydelse för företagets framgång 
inte skall underskattas. 

Man skulle kunna karaktärisera de 25 största svenska företagen 
som jättelika, internationella marknadsförings- och finansierings
organisationer. Tittar vi på tabellen nedan 

Tabell 1. Andel av svensk industrivaruexport, procent 

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 
De 5 största 
företagen 22 
De 10 största 36 
De 25 största 56 

26 27 
38 38 
57 56 

26 25 27 
37 37 39 
54 56 57 

27 
39 
57 

25 
36 
55 

så svarar enbart de 5 största för hela 1/4 av svensk export under 
70-talet. Väljer vi de 25 största exportföretagen blir siffran ca 55 
procent. Till dessa storföretag binds sedan långa led av underle
verantörer och småföretag i svensk industri. Det sysselsättnings
och exportlass genom hela industrin som de 25 största företagen 
drar är därför mycket stort. Av denna sysselsättning finns en bety
dande andel i andra funktioner än direkt produktionsarbete. 

Låt oss ta IBMs Järfälla-fabrik som exempel. Den ägnar sig prak
tiskt taget enbart åt produktion i "gammal bemärkelse", även om 
det handlar om mycket avancerad verkstadsproduktion. 
I denna rena produktion svarade 1974-79 arbetsberedning för 
strax över 50 procent av sysselsättningen - arbetsledning, ser
vice, kontroll, transport och lager för ytterligare drygt 15 procent. 
Direkt produktionsarbete utgjorde 33 procent av arbetsinsatsen ' . 

Lägg till detta utvecklings- och konstruktionsarbete, distribution, 
marknadsföring, administration, finansiering och vi får en helt ny 
bild av det normala industriföretaget. Detta är väsentligt att kom
ma ihåg när man bedömer elektronikens sysselsättningseffekter. 

3. De svenska storföretagen är små i internationell jämförelse, 
hävdas det ofta. De kan därför inte utnyttja konkurrenternas skal
fördelar i produktionen. Även detta är fel. 

. ··k de utsträckning 
Det modema svenska storföretaget sy~/ar ~ o an t IBMs Järfälla-
med helt annat än mekanisk bearbetnmg. L t oss a tillverkar där 
fabrik med kring 1200 anställda som exempel. Man av produktio-
skrivare och terminaler till datorsystem. ~erpa7-~ gning svarade 
nen går på export. I denna rena proo.~ktionsan agav sysse/sätt-
1974-79 arbetsberedning för strax over 50 proertoch lager 
ningen. Arbetsledning, service, kontroll, t!anspo roduktionen för 
svarade för ytterligare 15 proc och den direkta P 
33 proc. 

"" .--: . företag i 

företag är i allmänhet betydligt större än för motsva~~~~esom 
tex England2• Däremot är de engelska för~:agen ~ornsarnrTla 
finansiella enheter (flera fabriker och småforetag. de svenska 
~?ncern) i allmänhet större. I produk~.one~. ~tnyttJ~an det kanske 
foretagen alltså de skalfördelar som ~r mOllIga,; kalfördelar på 
är sämre ställt i en internationell jämforelse me s 
den finansiella sidan. .. det gäller att d 
Dessa kan komma att bli alltmer betydelsefulla ~ar En avancera 
finansiera utvecklingsarbetet bl a inom. elektronlke~e teknolOgisk 
industri måste bygga upp sin tillvaro knng en ~edar:'kti9 är sedan 
pOSition i den internationella konkurrensen. lika VI 

förmågan att behålla denna position. 

De flesta svenska storföretag, särskilt de framgångsrika, är störst i 
världen på sitt speciella område. Men de har koncentrerat sig på 
en relativt liten marknad. Produktionsanläggningarna i svenska I Se Eliasson (1980 c, s. 261). 

2 Se Pratten (1976). 
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Fabriken - ett . 
produktIonssystem, el en stor maskin 

Vi talade i förr . 
nadsorga' ~ ka~!tlet om betydelsen av hela ekonomins mark-
bild av ve~~a~on for produktivitetsresultatet. Man får en felaktig 
bransch SO Ig eten om man betraktar hela industrin eller en 
de enskilda m ett ~ggregat, en stor maskin. Det är inte i första hand 
nisationen a m;Ski~ernas'prestanda som betyder något utan orga
Om man y . .,.v abnkens floden, vilken produkt-mix som väljes osv. 
Sätter in e a Jer ut ett enskilt arbetsmoment eller en maskin och 
just det ar~;~bot kan tex spe~~akulära fÖrbättrings~' uppnås för 
exempel sm~mente~. Det ar symptomatiskt att Just sådana 
de mång ge~~~a"seras fIIl hela industrin med omedelbar verkan i 
samhälls a~ rackskildringar om den modema elektronikens 

e ekter som just nu pumpas fram 1. 

F" Or det första f ' .. 
delsearbet D orutsa~ter alla typer av automation ett stort förbere-
mYCket det:',. et tar tid och kostar pengar. För det andra krävs ett 
OCh progra lerat kunnande på central nivå, dvs hos systemfolk 
rens Yrkes;merare. Det .handlar om den specialiserade arbeta
grad decentUn~kap, som I alla normala verkstäder är en i högsta 
Självt att ett ~:"~:rad och individualiserad egendom. Det säger sig 
de inte görs i rt aggan~e O~h programmerande av detta ~un~an
Det tar tid. De~~ handvandnmg,,, hu r utbildat system folket an ar. 

ostar och det gors många misstag. 

~tt vanligt såd . .. 
nngen sätts. ant misstag ar att den nya, fina, tekniska förbätt-
ObetydlIgt. In på fel plats i fabrikens organisation. Utbytet blir 

De stora "auto . . 
knyter ihop l" ~at~senngSVinstema" verkar snarare ligga i att man 
gamla maskian ar I en produktionskedja, ofta med användning av 
hUVudsakli ner beman.~ade med yrkesarbetare. Ofta handlar det 
arbetare, m~e~ om en battre fördelning av arbetet på maskiner och 
V~t Var gre'o n re .'ager och snabbare transporter, därför att man 
blick Och r~d~~ fmns och vart de skall osv. Kort sagt, bättre över
reSultat talar f " hela produktionssystemet. Bland annat detta 

or att slutsatsema för industrins produktion i allmän-

lSetexden ' . 
PUblicerad lUst cIterade volymen från ASTMS eller den nyligen 
ningar prese svenska "bankstudien", där bl a sådana förvansk-

enteras. 

När D!! skriver att "Den ~är datom för 15 kr s/;k ut jobbare" lurar 
m~.la~aren. Man talar mte om att detta än s~ länge är tekniskt 
molllgt I bara n~gra få fall och d~ med en bakgrundsinvestering 
på ca 600.000 kr för att få allt att fungera. 

het, och verkstadsindustrin i synnerhet, som vi studerat kan för
väntas stå sig även i serviceproduktionen där ordning O~h reda i 
än högre grad bestämmer effektiviteten. Det är därför min person
liga hypotes 1 att "office automation" etc inte kommer att bjuda på 
några överraskande resultat i detta avseende, när väl några bra 
studier på området genomförts. 

Elektronikens effektivitetseffekter kan naturligtvis inte uppnås utan 
betydande investeringar i vad som brukar kallas "mjukvara". 
Hårdvaran (datorer etc) finns där, men stora personella resurser 
måste satsas på systembyggnad, programmering och utbildning. 
När DN den 29 oktober 1978 skrev på första sidan att en "15-kro
nors chip ersätter en yrkesarbetare" lurade man läsaren. Man 
talade inte om att detta än så länge är tekniskt möjligt i bara några 
få fall och att en bakgrundsinvestering i såväl hård- som mjukvara 
på ca 600.000 kronor behövdes för att få det hela att fungera. 

Vad man kan spara via automatisering visar sig ofta vara i lika hög 
grad kapital och råvaror som arbetstimmar, för att få fram en viss 
produkt. Medan den tekniska utvecklingen tidigare kan ha varit i 
första hand arbetsbesparande l, är det fullt möjligt att en vridning 
av den tekniska utvecklingen mot relativt sett mer kapitalbespa
rande förbättringar kommer att äga rum som en följd av elektro
nikens införande. 

Egentligen borde man uttrycka vad som sker så här: 

Det är inte kapital som sparas utan Humankapital som ersätter 
maskin-och anläggningskapital i produktionen. Det är i själva 
verket mer arbetskraft som kommer till användning. 
Denna bild verkar även gälla de stora tunga processindustrierna 2. 

Det handlar sällan eller aldrig om obemannade fabriker. Den min
skade arbetsstyrkan man kan observera beror lika mycket på en 
växande produktionsskala som på elektronik. 
Däremot kan man med datoriserade mät- och kontrollsystem 
erhålla bättre kontroll över produktionen. Man kan så småningom 
lättare undvika driftstopp, som är förödande för produktiviteten. 

1 BIa grundade på erfarenheter från Eliasson (1976). 
'Se Bentzel (1978). 
2Se Data- och elektronikkommittens kommande processindustri
utredning. 
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Människan hamnar p~ allt större avstdnd från "bockandet av 
plll(' ; fabriken. Yrkeslivet blir så att säga mer teoretiskt. Det säger 
sig sjäM att denna typ av industri kräver en helt annan typ av 
"humankapita" än den gamla fabriken. Utan rätt utbildade män
niskor går det inte att få den nya produktionen att fungera. Den 
nya tekniken kan inte spridas fortare än humankapitalet hinner 
byggas upp. 

Slutresultatet av allt detta blir att människan hamnar på allt större 
avstånd från själva "bockandet av plåt" i fabriken. Yrkeslivet blir så 
att säga mer teoretiskt. Det säger sig självt att denna typ av indu
stri kräver en helt annan typ av "humankapital" än den gamla 
fabriken. Utan rätt utbildade människor går det inte att få den nya 
produktionen att fungera. 

Den nya tekniken kommer dock inte att spridas fortare än human
kapital hinner byggas upp. 

Ett mer teoretiskt produktionsIIv 

Vi upplever en förskjutning av arbetet i företagen mot mindre 
handgripliga uppgifter. Kontroll och övervakning växer i betydelse. 
Underhållspersonal och reparatörer, som sätts in innan det händer 
något, blir viktiga i stora fabriker. Produktionsplaneringen sköts via 
datorer, ej för hand och med penna och papper och oändliga sam
manträden. Samma sak gäller för konstruktion och produktdesign. 

Numeriskt styrda maskiner, som man lärt upp, är överlägsna män
niskan när det gäller uthållighet och precision i kombination. Men 
maskinerna måste läras upp. 

Utbildningen blir kritisk 

Den slutsats vi kan dra är att oron bör gälla andra saker än vad 
som i dag tas upp till debatt. Arbetslösheten är sannolikt ett sekun
därt problem som en konsekvens av inhemsk teknisk utveckling. 
Den kan möjligen vara ett problem när det gäller utländska töre
tags konkurrens med överlägsen teknologi med svenska företag. 

Det handlar inte om att göra arbetare överflödiga eller att ersätta 
beslutsfattare med intelligenta automater som mången fantasifull 
pionjär i branschen en gång föreställde sig. Det handlar om bättre 

• och rikare underlag för beslut samt större möjligheter att genom
töra allt mer komplexa arbetsuppgifter. Och detta ställer, kanske 
inte fler och större men nya krav på individen. 

Det stora problemet är den långsiktiga ekonomiska tillväxten. Vill 
vi verkligen avstå från att fortsätta efter de trender som figurerna 1 
A och B pekar mot? Kostar verkligen den strukturomvandling, som 
fortsatt tillväxt kräver, så mycket? 

Den tunga oron bör därför i första hand gälla om den strukturom
vandling, som en nedbruten tillväxttrend innebär, kan bli värre ur 
social synpunkt än de mer "positiva" törändringar som ägde rum 
under 60-talets snabba tekniska utveckling. 

Den kritiska frågan i denna uppsats är vad den tekniska föränd-
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b" för ring, som ändå drivs fram av elektroniken, kommer att inne a~~r_ 
människan, i första hand på arbetsplatsen, även om de sto~ o n 
ändringama på sikt antagligen gäller andra områden. Slutsa ~~ r 
är.~~ utbildningen blir kritisk både för attityden till. de~ nya.oc~ rOom 
mOlllgheten att utnyttja det nya. Samt att den utbildning v~ ta a 
kanske i högre grad gäller företagen internt än det offentliga 
utbildningssystemet. 

Vi har kommit fram till att tekniska förbättringar tar lång tid på sig 
att slå igenom fullt ut i produktionen. Men de förändrar i m~:aför_ 
avseenden arbetets karaktär - precis som alla andra tekO! 
ändringar. Det nya med elektroniken kan vara att den mer och 
snabbare än andra tekniska förändringar gör arbetslivet me~ den 
"abstrakt" och "teoretiskt", dvs den avlägsnar människan fr n. så 
mer handgripliga kontakten med produktionen. Detta komm~ I k
fall uppenbarligen att skapa generationsproblem, där yrkess I~as 
lighet genom erfarenhet och "on the job training" kan. ko~kurrf den 
ut. likaså kommer högutbildad arbetskraft att klara sig battre nde 
ab~!rakta sammanträdesvärld som vinner terräng. :r~eskun~~tar 
ersatts med å ena sidan rutinarbete i fabriken, som I sm tur va n 
på auto~ationen, och å den andra ingenjörsarbete på k~nt~r'~id 
På så satt uppstår en polarisering i yrkeslivet som samhal~~ I å 
bör. str~va efter att undvika. Den positiva lösni~g~n s~all s~ka~t~ 
utbildningsområdet och ligger i att underlätta forandnngar I m 
sats till att hindra dem. 

Låt oss därför återknyta diskussionen till jämförelsen med tryCk~~
tekniken och läskunnighetens utveckling samt arbetskrafte,?s v 

f .. amrakor tex på 1800-talets landsbygd. I vilken utsträckning ors 
des dess villkor av införandet av ny teknik? 

A dh - t av jord-tt det svenska jordbruket påverkades mycket hår . an .. der 
b~uks~ek~ikens och transportteknikens utveckling i andra lan ast' 
sarskllkt I Nordamerika I), det vet vi. Däremot kan man knapp 
påstå att införandet av bättre tekniker och metoder på de egna 
gårdarna innebar en försämring i något avseende. 

l) Se texlndustriellUtveckling i Sverige, op.cit. , IU11980, s 207-248 



D-~ . 

~nga starka s~äl talar tör att elektroniken som st}dan och som den 
tn~r.ooucera~ I ~vens~ yrkes- och privatliv, kommer att kräva 
~to"e omstallmngar ~ vad.som vi redan upplevt under efterkrigs
tiden e/~~r l!.nder vår mdustnefla revolution över hUVUdtaget. 
TBM.~n I mförandet beror pt} förmågan och viljan hos dem som 
berors. 

en läskunn' h .. 
gradVis fÖrb~i:, et oc~ d~n hogre kunskapsnivå som följde med ett 
Och växande ~t ~!blld",n~ssystem spelade antagligen en stor 
~et nya. T e ro l nar det gallde möjligheterna att tillgodogöra sig 
tid byta arbe~tt an~ssa gårdarnas produkter eller förmågan att i 
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Analystekniken grundar sig pä att vi "sänkf' mätnivän frän "bran
scher" till enskilda företag, som är beslutsenheter i mikro-till
makro modellen. På denna nivå har vi kunnat uppskatta arbets
produktivitetens förändring i nya "bestpractlce" anläggningar, ca 
21/2 procent i medeltal per är 1955/75. (Ring B). Vi kan ändra 
denna teknikförändringstakt uppåt och nedåt och med hjälp av 
modellen uppskatta effekterna på sysselsättning och produk
tionstiIIväxt (Ring G). Nästa steg blir att komma underfund med 
hur elektroniken påverkar teknikförändringen på företagplanet 
(Ring A). Här finns inga enkla och entydiga samband. Överhu
vudtaget saknas en samlad kunskap om hur denna teknik nor
malt introduceras i produktionen. Vi har närmat oss problemet 
med hjälp av flera praktikfall, vilka möjliggjort vissa försiktIga 
generaliseringar. I första hand har vi försökt jämföra bakät i tiden. 
Innebär elektroniken någonting väsentligen nytt? Finns starka 
indicier på stora förändringar i den tekniska förändringstakten på 
grund av elektroniken av den "revolutionära" typ som mänga 
hävdat? 

Dessa resultat ger oss slutligen vissa möjligheter att dra försiktiga 
slutsatser från "elektronikens" möjligheter på mikroplanet till 
makronivån (sysselsättning, produktion etc), indikerat av den 
streckade linjen mellan ringarna A och G. 
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Elektronikens makroeffekter - principskiss över 
mätmetoden 

A 
Elektronikens be
tydelse för den 

tekniska utveck
lingen i företaget. 

------

B 
Teknisk förändring 
på företags- och 
anläggningsnivå. 

(Mätningar, kapitel 
III). 



IUI:s ITI/kro rll 
- I -makro modell - en presentation. 

IUI:s mikro-till 
nationalek -~akro modell- kallad MOSES - hör till en ny typ av 
beteende ~nomlska analysinstrument där dels enskilda företags 
är i första h els marknadsprocessernas dynamik kvantifieras. Iden 
företa o and att p~. ett systematiskt sätt utnyttja statistik över 
egens~~h h~~h~II for att bättre förstå totalekonomins dynamiska 
realistiskt e~: I hav~ar tex att man inte på elt meningsfullt och 
växt elle satt ~an forklara en nationell ekonomis långsiktiga till
represe~t Upptradande under de störda förhållanden som 70-talet 
nas priSbi~~r utan att f~ga företagens beteende och marknader
finess har ~tngSmeka~lsmer på ett realistiskt sätt. Som en extra 
Ciella eko v, s~apat ett ,nstrument i vilket vi kan placera in spe
introdukti nor:n'.~ka fenomen på företagsplanet (tex elektronikens 
tagen) i e~~ , foretagen ~lIer den nya subventionspolitiken till före
att här i nå otaleko~oml.skt sammanhang. Det skulle föra för långt 
särskilt so~on detal~ gå 'genom modellens teknis~a egenskaper. 
PUblicerat . en relatrvt omfattande sådan dokumentation redan 
intresser ~'andra sammanhang I till vägledning för den special
resultat s~ e. Detta gäl~er även de simuleringsexperiment. vars 

mmanfattas ,texten2. Följande kan dock nämnas: 

-I alla delar ut. . 
makrOmode om Industn~e~orn är modellen en konventionell 
ge)-typ d II av s k Leontref (,nput-output)-Keynesian (eftertrå
använt • i ;.S d~ån tyP av makromodell som ekonomidepartementet 

'na ngt,dsutredningar. 

~~~r~Y~ - och d~t är I U I f n ensam om i världen - är att industri
företag /p~elas, fyra branscher som befolkas av ett hundratal 
som faita~:V'd Vart. och ett uppträder som ett planeringssystem 
nin9Sbesl~nvestenngs.: finansierings; produktions- och anstälI
I de experimOCh verkställer dem i konkurrens med andra företag. 
30 största ent som redovisas i denna skrift ingår bl a data för de 

svenska företagen. 

-Ny' ,nvesteringa kä' 
prestanda" r nnetecknas av att de har bättre tekniska 

an gammal utrustning. Det är via denna teknikfaktor. 

I Setex El' 
2 Se Eli laSSon (1978. 1980 aj. 

asson (1979. 1980 ej. 

knuten till investeringar i varje enskilt företag. som vi i kapitel III 
låter "elektroniken" komma in. Effekten på makroplanet beror med 
andra ord av hur mycket som investeras. i vilka företag och när. 

- Mycket ytterligare databasarbete måste utföras innan modellen 
är helt färdig. För närvarande är modellen bra på att återge lång
siktiga till~~förlopp och på att fånga inflationsprocesser på mik
roplanet. Annu återstår en hel del kalibreringsarbete innan mode/
len kan fånga tex konjunkturmönstret under 70-talet. 

- Vi har därtör tills vidare valt att ej direkt siffersätta (kvantifiera) 
resultaten från simuleringarna samt begränsat oss till att diskutera 
de resultat där vår kännedom om modellens egenskaper säger 
oss att de är tillförlitliga. 

Denna typ av subjektiva inslag är för övrigt oundvikliga i all analys 
med hjälp av stora modeller. därtör att få har den nödvändiga 
överblicken av alla sam- och motverkande krafter. Enkla. partiella 
analyser blir å andra sidan missvisande därtör att man då. fel
aktigt. måste bortse från dessa många men tillsammans viktiga 
krafter. 

Önskar man ta ställning till den typ av "stora" problem som denna 
uppsats handlar om. och som så många anser väsentliga. ja då 
finns inget annat val än att utnyttja den svåra analysteknik. som 
använt i sina långtidsutredningar. 
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